

# EKSPEDICĖJĖ, katrou metā iš metu nuorės pakartuotė

Lietuvuo jau senė tonkė sava gīvenėmus matoujem ər vėns so kėto sosėkalbam ne sava muotinu gimtųjų kalbo, vuo tēp, kāp tou laiko ır mums patuogiau. Išėleidiom i sava gīvenėmus, kalba ər žuodius, katrū prasmie mums onkstiau nedėdlė bova soprontama. Dabar jau ne vėsumet būtomem kėtū soprastė, je sakītomem, ka darba dėrbam. Je jau kuoks rimtiesnis rėkals, sakuom, ka pruojekta igīvendėnam. 1998 metu pavasari, ka gautomem liešū vėnam iš rimtū darbū atlėkte (pruogramā igīvendintė), tēp pat rašiem pruojekta. Vuo, gavė iš PHARE Piliētėnės vėsuomenės plietruos pruogramas finansėnė parama, ər pruojekta igīvendėnuom. Išskėrtėnis ons bova. Vėsė, katrėi i tou darba bova itrauktė, lig šiuol anou atmėn. Par tou pruojekta Akademėnė žemaitiu jaunima korporacėjės „Samogitia“ narė karto so Lėnkėjės Pamarė kašubu jaunimo suorganizava ekspedicėjė pu Žemaitėjės dvarus ər miestelius, rinka aple anus inpormacėjė, portėgrapava, vuo paskiau dā išleida ər atskėra žornala „Žemaitiu žemė“ numeri, skėrta tėms miestelems ər dvarams, dā ė kėtās būdās – par radėjė, televizėjė, interneta – plātėna sava sorinkta inpormacėjė. Vuo svarbiausė tas, ka par tou ekspedicėjė pri bėndra kuošės katėla, pri ligi išnaktu degontiū laužū, sotvėrtiejė ne tik korporacėjė, bet užsimezgjė ər tvėrtė rīšė so Lėnkėjės Respublikas Pamarė kašubās. Ta draugistė lig pat šiuol tebie gīva.

Prisėminkem tuos ekspedicėjės maršruta ər kou tumet, prieš dvīlėka metu, aple anou straipsnie „Ekspedicija „Senieji Žemaitijos dvarai ir miesteliai“ rašė Akademėnė žemaitiu jaunima korporacėjės „Samogitia“ dabartėnė pirmininkė MUKĀTĖ-SUNGAILIENĖ LORETA

*Portėgrapėjės Mukienės Danutės ər Mukātės Loretas*



*Sungailienės Loretas, Mukienės Danutės portėgrapėjės*



Iš viršaus: Telšiai; vaizdas į Telšių katedrą iš Respublikos gatvės pusės

1998 m. rugpjūčio 5–17 dienomis Lenkijos kašubų ir Lietuvos žemaičių jaunimas dalyvavo Akademinio žemaičių jaunimo korporacijos „Samogitia“ organizuotoje ekspedicijoje po senuosius Žemaitijos dvarus ir miestelius.

Pažintį su Lietuva iš Lenkijos atvykusi 10 jaunų žmonių, kurių dauguma priklauso Pamario kašubų kultūrinio susivienijimo studentų kelionių klubui „Pomerania“, grupė pradėjo Vilniuje. Vėliau, į ekspediciją įsijungus AŽJK „Samogitia“ nariams – Vilniuje studi-

juojantiems Žemaitijos vaikinams ir merginoms, kelias Panemune nusidriekė iki Žemaitijos. Savo kraštą patyrinėti panoro ir grupelė jaunųjų kraštotyrininkų iš Skuodo bei Varnių – šių miestų mokyklų vyresniųjų klasių moksleiviai.

Ekspedicijos metu aplankyta didelė dalis senųjų Žemaitijos dvarų ir miestelių. Domėtasi ne tik išlikusiais, iki šių dienų gerai prižiūrimais dvarais, kuriuose dažniausiai veikia valstybės išlaikomi muziejai (Plungė, Renavas, Skuodas, Palanga, Kretinga), bet ir tais, kurie šiandien apleisti, neturi nuolatinių šeimininkų arba dėl lėšų trūkumo netvarkomi (Plinkšių, Vilkėno, Šateikių ir kt.). Įsimintinas rietaviškės muziejininkės ponios Mildos Vyšteinaitės pasakojimas apie Rietavo dvaro įtaką puoselėjant kultūrinio gyvenimo tradicijas šiose apylinkėse, vystant techninę pažangą Lietuvoje. Neišdildomi įspūdžiai iš Švėkšnos miestelio, paslaptinių piktžolėse pasislėpusio Vilkėno dvaro rūsių, puikių Renavo rūmų, gražių Plinkšių apylinkių. Aplankytas Žemaičių buities muziejus, susimąstyti paskatino akmenyje ir medyje įprasminas Orvydų gyvenimas Salantuose, Vaclovo Into įkurtas ir jau keletą dešimtmečių puoselėjamas akmenų muziejus Mosėdyje, raketinė bazė-muziejus Plokštinėje, netoli Platelių, Lenkimų gyvenvietės, Skuodo miesto ramybė. Pasimėgauta ir vasariškomis Palangos kurorto nuotaikomis, pabuvota ir visam katalikiškam pasauliui šventose vietose: Žemaičių Kalvarijoje,

(Nukelta į 18 p.)



Atstatyti Platelių (Plungės r.) dvaro pastatai



Platelių ežeras